
PMSP - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PAULO
PMSP-SECRETARIA MUNIC. INOVAÇÃO E TECNOLOGIA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 926345  - PMSP - SECRETARIA DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA

PREGÃO 90022/2024

Às 10:43 horas do dia 24 de setembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
ROGER WILLIANS DA FONSECA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 60232023/00021691, Pregão nº 90022/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Registro de preço para futura e eventual aquisição de 10 (dez) máquinas de corte a laser para a rede FAB LAB
LIVRE SP do Departamento de Fabricação Digital (DFD), da Coordenadoria de Inclusão Digital (CID), da
Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia (SMIT), de acordo com as especificações e condições estabelecidas
no Edital

Entrega de propostas: De 25/07/2024 às 08:00 até 12/08/2024 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 12/08/2024 às 10:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: SP

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 12/08/2024 às 10:00:08
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 12/08/2024 às 10:03:44

Bom dia, prezados(as) Licitantes. Daremos início ao Pregão Eletrônico para Registro de preço para
futura e eventual aquisição de 10 (dez) máquinas de corte a laser para a rede FAB LAB LIVRE SP
do Departamento de Fabricação Digital da Coordenadoria de Inclusão Digital da Secretaria
Municipal de Inovação e Tecnologia (SMIT)

Sistema 12/08/2024 às 10:04:08
Seguem algumas orientações para o prosseguimento do certame: • Atentem-se aos requisitos do
Edital. O Termo de Referência está disponível na aba “downloads relacionados a compra”;

Sistema 12/08/2024 às 10:04:34

Tenham sempre à disposição para envio IMEDIATO toda a documentação necessária para
habilitação, notadamente: i) proposta comercial com catálogo/especificações dos itens; ii)
atestado(s) de capacidade técnica; e iii) balanço do exercício, devidamente registrado conforme a
legislação vigente;

Sistema 12/08/2024 às 10:05:09

• Não é necessário entrar em contato com a Comissão (via email e/ou telefone) durante a Sessão
Pública para apontar divergências e/ou irregularidades na proposta em análise. A Equipe Técnica
da SMIT irão analisar todos os detalhes para aferir se o Termo de Referência está de acordo com as
exigências editalícias;

Sistema 12/08/2024 às 10:05:17
• Qualquer problema/dúvida sobre o ambiente eletrônico do licitante, deve ser direcionado
EXCLUSIVAMENTE aos canais oficiais do Comprasgov. Esta Comissão NÃO POSSUI qualquer
acesso às funcionalidades dos participantes.

Sistema 12/08/2024 às 10:27:42
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 12/08/2024 às 12:36:28
Considerando o horário e a necessidade de avaliação da documentação enviada, irei suspender para
almoço e análise da documentação pela Comissão. Deste modo, suspenderei o certame, com
retorno amanhã às 10hs. Aguardo todos, obrigada!

Sistema 13/08/2024 às 10:07:38 Bom dia a todos! Estamos retomando a sessão pública do pregão

Sistema 13/08/2024 às 12:12:46 Encerro a sessão pública com a manifestação de interposição de recurso, que será processado de

1 de 824/09/2024 10:43



UASG 926345 PREGÃO 90022/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 13/08/2024 às 12:12:46 acordo com o disposto na legislação. Obrigada a todos e um ótimo dia!

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

12/08/2024 às 10:00:08 Abertura da sessão pública

12/08/2024 às 10:27:42 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 824/09/2024 10:43



UASG 926345 PREGÃO 90022/2024

Equipamentos Diversos Para Serviços Profissionais Tipo 2: Máquina De Corte E Gravação A Laser , Padrão 1: Laser Tubo De Vidro , Uso 1:
Mdf, Acrílico, Couro, Tecidos, Papéis, Eva, Espu , Potência: 90 W, Caracteristicas Adicionais 3: Chiller De Circulação De Água Cw-3000 ,
Componentes Adicionais: Mini Compressor Eletromagnético 80 L, Exaustor De

Unidade

1

Adjudicado e Homologado

R$ 37.156,5000Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.439.***-*4 - ROGER WILLIANS DA FONSECA para FRANCA MAQUINAS LTDA, CNPJ
37.401.359/0001-80, melhor lance: R$ 23.500,0000

Propostas do Item 2
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

24.797.131/0001-00 - DUE LASER MAQUINAS S/A
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: Não informada

R$ 38.940,0000  -

Marca/Fabricante: Due Laser

Modelo/versão: Due1390

Valor proposta: R$ 79.990,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

46.113.198/0001-10 - FACILITA COMERCIO DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: Não informada

R$ 145.000,0000  -

Marca/Fabricante: mercado laser

Modelo/versão: maquina corte laser

Valor proposta: R$ 2.000.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

37.401.359/0001-80 - FRANCA MAQUINAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: Não informada

R$ 23.500,0000 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: Mafran/Foster laser

Modelo/versão: MF-1390

Valor proposta: R$ 350.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

48.390.590/0001-32 - GFF RENTAL MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: Não informada

R$ 150.000,0000  -

Marca/Fabricante: CUTMAKER-PRIME

Modelo/versão: MD-1080

Valor proposta: R$ 150.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Item 2 - Equipamentos Diversos Para Serviços Profissionais

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 100,0000

3 de 824/09/2024 10:43



UASG 926345 PREGÃO 90022/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

09.349.956/0001-78 - H.S. COMERCIO DE MAQUINAS DE
COSTURA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: Não informada

R$ 36.900,0000  -

Marca/Fabricante: SUN SPECIAL/SUN SPECIAL

Modelo/versão: SUN SPECIAL /SSC1490

Valor proposta: R$ 50.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

05.654.373/0001-08 - IDEAL - INDUSTRIA DE MAQUINAS
INDUSTRIAIS, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: Não informada

R$ 38.900,0000  -

Marca/Fabricante: DUPLOTECH

Modelo/versão: 1310 130W

Valor proposta: R$ 51.200,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

07.187.969/0001-62 - INOVUS INDUSTRIA DE MAQUINAS
AUTOMATICAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: Não informada

R$ 32.500,0000  -

Marca/Fabricante: Ecnc

Modelo/versão: L-1610

Valor proposta: R$ 46.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

50.698.567/0001-51 - OPEN TEX COMERCIO DE MAQUINAS DE
COSTURA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: Não informada

R$ 23.700,0000  -

Marca/Fabricante: WESTMAN

Modelo/versão: WEST-1390/2-LU

Valor proposta: R$ 45.100,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

28.626.045/0001-95 - R & R COMERCIO E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: Não informada

R$ 32.400,0000  -

Marca/Fabricante: R&R

Modelo/versão: RL1410

Valor proposta: R$ 85.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

05.013.910/0004-75 - SUN SPECIAL COMERCIO E
REPRESENTACAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: Não informada

R$ 45.000,0000  -

Marca/Fabricante: SUN SPECIAL

Modelo/versão: SUN SPECIAL /SSC1490

Valor proposta: R$ 45.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  2

Data/hora Participante Lance

4 de 824/09/2024 10:43



UASG 926345 PREGÃO 90022/2024

Data/hora Participante Lance

12/08/2024 10:00:57 05.654.373/0001-08 R$ 44.900,0000

12/08/2024 10:01:07 28.626.045/0001-95 R$ 84.900,0000

12/08/2024 10:01:30 07.187.969/0001-62 R$ 44.800,0000

12/08/2024 10:02:18 05.654.373/0001-08 R$ 44.700,0000

12/08/2024 10:03:55 07.187.969/0001-62 R$ 44.600,0000

12/08/2024 10:04:42 37.401.359/0001-80 R$ 44.000,0000

12/08/2024 10:05:12 07.187.969/0001-62 R$ 43.600,0000

12/08/2024 10:05:20 05.654.373/0001-08 R$ 43.400,0000

12/08/2024 10:05:30 07.187.969/0001-62 R$ 43.000,0000

12/08/2024 10:05:41 05.654.373/0001-08 R$ 42.800,0000

12/08/2024 10:05:48 09.349.956/0001-78 R$ 42.700,0000

12/08/2024 10:05:54 07.187.969/0001-62 R$ 42.300,0000

12/08/2024 10:06:04 37.401.359/0001-80 R$ 42.000,0000

12/08/2024 10:06:16 07.187.969/0001-62 R$ 41.500,0000

12/08/2024 10:06:21 05.654.373/0001-08 R$ 41.000,0000

12/08/2024 10:06:26 07.187.969/0001-62 R$ 40.500,0000

12/08/2024 10:06:28 09.349.956/0001-78 R$ 40.000,0000

12/08/2024 10:06:31 37.401.359/0001-80 R$ 41.000,0000

12/08/2024 10:06:40 07.187.969/0001-62 R$ 39.500,0000

12/08/2024 10:06:45 09.349.956/0001-78 R$ 39.000,0000

12/08/2024 10:06:49 07.187.969/0001-62 R$ 38.500,0000

12/08/2024 10:06:49 37.401.359/0001-80 R$ 39.000,0000

12/08/2024 10:06:57 37.401.359/0001-80 R$ 38.000,0000

12/08/2024 10:07:28 05.654.373/0001-08 R$ 39.000,0000

12/08/2024 10:07:31 09.349.956/0001-78 R$ 37.900,0000

12/08/2024 10:07:40 07.187.969/0001-62 R$ 37.000,0000

12/08/2024 10:08:00 46.113.198/0001-10 R$ 145.000,0000

12/08/2024 10:08:12 09.349.956/0001-78 R$ 36.900,0000

12/08/2024 10:08:20 07.187.969/0001-62 R$ 36.800,0000

12/08/2024 10:08:22 37.401.359/0001-80 R$ 36.000,0000

12/08/2024 10:08:27 07.187.969/0001-62 R$ 35.800,0000

12/08/2024 10:08:30 28.626.045/0001-95 R$ 84.800,0000

12/08/2024 10:08:33 24.797.131/0001-00 R$ 38.940,0000

12/08/2024 10:08:45 37.401.359/0001-80 R$ 35.600,0000

12/08/2024 10:08:52 07.187.969/0001-62 R$ 35.300,0000

5 de 824/09/2024 10:43



UASG 926345 PREGÃO 90022/2024

Data/hora Participante Lance

12/08/2024 10:08:54 37.401.359/0001-80 R$ 35.100,0000

12/08/2024 10:08:57 37.401.359/0001-80 R$ 35.000,0000

12/08/2024 10:09:04 50.698.567/0001-51 R$ 34.900,0000

12/08/2024 10:09:06 37.401.359/0001-80 R$ 34.700,0000

12/08/2024 10:09:21 50.698.567/0001-51 R$ 34.500,0000

12/08/2024 10:09:21 37.401.359/0001-80 R$ 34.300,0000

12/08/2024 10:09:37 07.187.969/0001-62 R$ 34.100,0000

12/08/2024 10:09:39 50.698.567/0001-51 R$ 34.000,0000

12/08/2024 10:09:40 37.401.359/0001-80 R$ 33.800,0000

12/08/2024 10:09:46 07.187.969/0001-62 R$ 33.500,0000

12/08/2024 10:09:49 37.401.359/0001-80 R$ 33.300,0000

12/08/2024 10:09:59 50.698.567/0001-51 R$ 33.200,0000

12/08/2024 10:10:01 37.401.359/0001-80 R$ 33.000,0000

12/08/2024 10:10:07 07.187.969/0001-62 R$ 32.500,0000

12/08/2024 10:10:10 37.401.359/0001-80 R$ 32.300,0000

12/08/2024 10:10:12 05.654.373/0001-08 R$ 38.900,0000

12/08/2024 10:10:35 50.698.567/0001-51 R$ 32.000,0000

12/08/2024 10:10:37 37.401.359/0001-80 R$ 31.800,0000

12/08/2024 10:10:47 50.698.567/0001-51 R$ 31.600,0000

12/08/2024 10:10:49 37.401.359/0001-80 R$ 31.400,0000

12/08/2024 10:11:02 50.698.567/0001-51 R$ 31.200,0000

12/08/2024 10:11:04 37.401.359/0001-80 R$ 31.000,0000

12/08/2024 10:11:16 50.698.567/0001-51 R$ 30.800,0000

12/08/2024 10:11:16 37.401.359/0001-80 R$ 30.600,0000

12/08/2024 10:11:28 50.698.567/0001-51 R$ 30.500,0000

12/08/2024 10:11:28 37.401.359/0001-80 R$ 30.300,0000

12/08/2024 10:11:42 50.698.567/0001-51 R$ 30.000,0000

12/08/2024 10:11:43 37.401.359/0001-80 R$ 29.800,0000

12/08/2024 10:11:54 50.698.567/0001-51 R$ 29.500,0000

12/08/2024 10:11:55 37.401.359/0001-80 R$ 29.300,0000

12/08/2024 10:12:10 50.698.567/0001-51 R$ 29.000,0000

12/08/2024 10:12:10 37.401.359/0001-80 R$ 28.800,0000

12/08/2024 10:12:21 50.698.567/0001-51 R$ 28.500,0000

12/08/2024 10:12:22 37.401.359/0001-80 R$ 28.300,0000

12/08/2024 10:12:32 50.698.567/0001-51 R$ 28.000,0000

6 de 824/09/2024 10:43



UASG 926345 PREGÃO 90022/2024

Data/hora Participante Lance

12/08/2024 10:12:34 37.401.359/0001-80 R$ 27.800,0000

12/08/2024 10:12:44 50.698.567/0001-51 R$ 27.500,0000

12/08/2024 10:12:46 37.401.359/0001-80 R$ 27.300,0000

12/08/2024 10:12:55 50.698.567/0001-51 R$ 27.000,0000

12/08/2024 10:12:58 37.401.359/0001-80 R$ 26.800,0000

12/08/2024 10:13:07 50.698.567/0001-51 R$ 26.600,0000

12/08/2024 10:13:10 37.401.359/0001-80 R$ 26.400,0000

12/08/2024 10:13:19 50.698.567/0001-51 R$ 26.200,0000

12/08/2024 10:13:19 37.401.359/0001-80 R$ 26.000,0000

12/08/2024 10:13:35 50.698.567/0001-51 R$ 25.800,0000

12/08/2024 10:13:37 37.401.359/0001-80 R$ 25.600,0000

12/08/2024 10:13:51 50.698.567/0001-51 R$ 25.500,0000

12/08/2024 10:13:52 37.401.359/0001-80 R$ 25.300,0000

12/08/2024 10:14:14 50.698.567/0001-51 R$ 25.000,0000

12/08/2024 10:14:16 37.401.359/0001-80 R$ 24.800,0000

12/08/2024 10:14:27 50.698.567/0001-51 R$ 24.700,0000

12/08/2024 10:14:28 37.401.359/0001-80 R$ 24.500,0000

12/08/2024 10:14:42 50.698.567/0001-51 R$ 24.300,0000

12/08/2024 10:14:43 37.401.359/0001-80 R$ 24.100,0000

12/08/2024 10:14:56 50.698.567/0001-51 R$ 24.000,0000

12/08/2024 10:14:59 37.401.359/0001-80 R$ 23.800,0000

12/08/2024 10:15:28 28.626.045/0001-95 R$ 84.700,0000

12/08/2024 10:15:57 28.626.045/0001-95 R$ 84.600,0000

12/08/2024 10:16:31 28.626.045/0001-95 R$ 84.500,0000

12/08/2024 10:17:11 28.626.045/0001-95 R$ 84.400,0000

12/08/2024 10:17:19 50.698.567/0001-51 R$ 23.700,0000

12/08/2024 10:17:20 37.401.359/0001-80 R$ 23.500,0000

12/08/2024 10:17:54 28.626.045/0001-95 R$ 84.300,0000

12/08/2024 10:18:31 28.626.045/0001-95 R$ 84.200,0000

12/08/2024 10:19:15 28.626.045/0001-95 R$ 32.400,0000

Mensagens do chat do Item 2

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 12/08/2024 10:00:08 O item 2 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 12/08/2024 10:21:16 O item 2 está encerrado.

Sistema para o 12/08/2024 10:54:47 (já negociado com a empresa no item 01)

7 de 824/09/2024 10:43



UASG 926345 PREGÃO 90022/2024

Eventos do Item 2

Data/Hora Descrição

14/08/2024 18:35:29 Fornecedor R & R COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 28.626.045/0001-95 registra recurso.

21/08/2024 11:47:41
Fornecedor FRANCA MAQUINAS LTDA, CNPJ 37.401.359/0001-80 registra contrarrazão ao recurso do fornecedor
28.626.045/0001-95.

11/09/2024 09:35:45 Agente de contratação registra a decisão para os recursos cadastrados.

11/09/2024 09:36:19 Autoridade competente registra a revisão da decisão para os recursos cadastrados.

24/09/2024 10:43:02
Fornecedor FRANCA MAQUINAS LTDA, CNPJ 37.401.359/0001-80 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$
23.500,0000.

24/09/2024 10:43:03 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

participante
37.401.359/0001-80

12/08/2024 10:54:47 (já negociado com a empresa no item 01)

Sistema 12/08/2024 10:55:03
O item 2 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 12/08/2024 11:05:03.

Sistema 13/08/2024 11:58:53
O item 2 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 13/08/2024 12:08:53.

Sistema 13/08/2024 12:13:05 A fase de recurso do item 2 está aberta até 16/08/2024.

Sistema 17/08/2024 00:00:00
A fase de recurso do item 2 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para registro de
contrarrazão até 21/08/2024.

Sistema 22/08/2024 00:00:01
A fase de contrarrazão do item 2 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para decisão
do pregoeiro.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 12/08/2024 11:05:03

Intenção de recurso na habilitação: 13/08/2024 12:08:53

Recurso: 16/08/2024 23:59:59

Contrarrazão: 21/08/2024 23:59:59

Recursos realizados:

28.626.045/0001-95 - R & R COMERCIO E SERVICOS LTDA

Intenção de recurso no julgamento: 12/08/2024 11:02:53

Recurso: 14/08/2024 18:35:29

37.401.359/0001-80 - FRANCA MAQUINAS LTDA 21/08/2024 11:47:41(Cadastrado)

(Cadastrado)

Contrarrazões:

Decisão do agente de contratação: 11/09/2024 09:35:45(Não procede)

Revisão da autoridade competente: (Mantida decisão não procede) 11/09/2024 09:36:19

8 de 824/09/2024 10:43


